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بیانیه مشترک انگلیس و فرانسه
در مورد پیشرفت های هسته ای و موشکی ایران

سران فرانسه و انگلیس در نشست مشترک خود پیشرفت های هسته ای و 
موشکی ایران را مورد بررسی قرار داده و بیانیه مشترکی در این خصوص منتشر 
کردند. به گزارش ایرنا، تارنمای دولت انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد که »امانوئل 
مکرون« رئیس جمهوری فرانسه و »ریشی سوناک« نخست وزیر انگلیس روز 
گذشته در پاریس سی و ششمین نشست مشترک دو کشور را برگزار کردند. 
براساس این بیانیه دو طرف مسائل مختلفی از جمله اوکراین، جامعه سیاسی اروپا 

و مسائل جهانی و سیاست خارجی را مورد بحث و گفتگو قرار دادند.
ذیل موضوع سیاست خارجی و مسائل جهانی که در بند پنجم این بیانیه 
به آن پرداخته شده است، لندن و پاریس پیشرفت های هسته ای و فعالیت های 

موشکی ایران را مورد بررسی قرار دادند.
درحالی که با سفر رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
تهران مساله پیدا شدن ذرات اورانیوم ۸۳.۷ درصدی طبق گفته محمد اسلامی 
رئیس آژانس انرژی اتمی ایران حل و فصل شد، مکرون و سوناک درباره پیشرفت 
جدی برنامه هسته ای ایران به ویژه پس از گزارش آژانس در مورد کشف ذرات 

اورانیوم ابراز نگرانی کردند.
آنها ابراز داشتند که این نشان دهنده یک پیشرفت بی سابقه و بسیار زیاد در 
برنامه هسته ای ایران است. این دو کشور اروپایی درحالیکه ایران وعده همکاری 
کامل با آژانس را داده، انتظار دارند که ایران به صورت کامل پایبند به تعهدات 

خود در اجرای پادمان های موثر باشد.
انگلیس و فرانسه همچنین نسبت به آنچه »فعالیت های بی ثبات کننده ایران 
در خاورمیانه« و »رفتار تهدیدکننده ایران در قبال اشخاص مستقر در اروپا« 
خوانده شد، ابراز نگرانی کردند. سران دو کشور این مساله را شامل فعالیت های 
مرتبط با موشک های کروز و بالستیک تهران از جمله انتقال موشک و فناوری آن 

و همچنین انتقال پهپاد و تسلیحات دانستند.

ویژه

تمدید وضعیت فوق العاده در قبال ایران توسط بایدن
دولت بایدن در بیانیه ای از تمدید وضعیت اضطراری درقبال ایران خبر دادند. 
به گزارش ایسنا، کاخ سفید با صدور بیانیه ای اعلام کرد که وضعیت اضطراری 
اعلام شده علیه ایران توسط آمریکا در ۱۵ مارس ۱۹۹۵ به مدت یک سال دیگر 
تمدید می شود. ایالات متحده دلیل تمدید این وضعیت اضطراری را رفتارها و 
سیاست های دولت ایران ازجمله توسعه موشک و تسلیحات متعارف، فعالیت های 
ایران در منطقه، حمایت از تروریسم و فعالیت های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

را خوانده است.

احضار سفیر ایران به وزارت خارجه آذربایجان
وزارت خارجه آذربایجان از احضار سفیر ایران به وزارت خارجه این کشور خبر 
داد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری ای پی ای جمهوری آذربایجان، وزارت 
امور خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه ای با خبر دادن از احضار سیدعباس 
موسوی، سفیر ایران در جمهوری آذربایجان ادعا کرد: در ۱۱مارس ۲۰۲۳، یک 
هواپیمای نظامی جمهوری اسلامی ایران از ساعت ۰۹:۴۴ تا ۱۰:۲۶ پروازی 
بی وقفه در مرز آذربایجان- ایران انجام داده و از منطقه زنگیلان به بیله سوار 

مسیری رفت و برگشت را طی کرد.
در این بیانیه آمده است: این هواپیما بین دو کشور و در فاصله ۳ الی۵ 

کیلومتری مرز و گاهی روی مرز انجام داد.
وزارت امور خارجه آذربایجان مدعی شد: نزدیک شدن یک هواپیمای نظامی 
به مرز دو کشور به این شکل و به پرواز درآمدن بر فراز خطوط مرزی امنیت 
هوانوردی غیرنظامی را تهدید کرده و موجب بدتر شدن روابط دوجانبه می شود. 
در این بیانیه آمده است: به پرواز درآمدن هواپیمای نظامی به مدت بیش از 
یک ونیم ساعت در نزدیکی مناطق آزادشده آذربایجان رفتاری تحریک آمیز و 
غیردوستانه در قبال آذربایجان است. ما مایلیم یادآوری کنیم که طرف ایرانی در 
سال گذشته رزمایش نظامی گسترده ای در امتداد رود ارس و در نزدیکی مرزهای 
آذربایجان انجام داد. ما قویا ایران را به خاطر چنین اقدام تحریک آمیزی محکوم 
می کنیم و از آن ها می خواهیم توضیح درخوری ارائه کرده و از این گونه اقدامات 

تقابلی در آینده خودداری کند.
وزارت امور خارجه آذربایجان در این بیانیه اعلام کرد که سفیر ایران را احضار 

کرده و مراتب اعتراض در این باره به او اعلام شده است.

»روایت نوروز« یک ضرورت استراتژیک
عابد اکبری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد که به نظر می رسد 
کشورهای حوزه تمدنی نوروز امروز بیش از هر چیز اسیر روایت تاریخی خود 
از سنت ها و فرهنگ مشترک خود به خصوص نوروز هستند. این اسارت نتیجه 
برخی روابط سیاسی، برخی جاه طلبی های ملی و گاه دخالت های فرامنطقه ای 
است. اسارتی که در عصر منطقه گرایی جهانی آسیب های زیادی را به خصوص 
با از دست دادن فرصت همکاری و همگرایی به کشورهای این حوزه تمدنی وارد 
کرده است.  امروز ارائه روایت  استراتژیک از نوروز از سوی کشورهای این حوزه 
تمدنی یک ضرورت است. اگر تاریخ و جغرافیای مشترک حوزه تمدنی نوروز با 
گفت وگوی نخبگان این کشورها به یک روایت استراتژیک تبدیل شود، می تواند 

زمینه تاثیرگذاری کلان این فرهنگ دیرین را در سطح جهانی فراهم کند. 
روایت نوروز را می توان به عنوان ابزاری قدرتمند برای شکل دادن به تصویر 
مطلوب کشورهای حوزه تمدنی نوروز در منطقه و جهان در نظر گرفت. این 
ضرورت به گسترش نفوذ موثر، به ساختن معنایی مشترک از گذشته، حال و 
آینده تمام کشورهایی که نوروز را گرامی می دارند، کمک خواهد کرد. کشورهای 
حوزه تمدنی نوروز از ظرفیت های بی بدیلی در عرصه نیروی انسانی، فرصت های 
اقتصادی و سیاسی اجتماعی برخوردارند و یکی از راه های تجمیع این ظرفیت ها 
و تبدیل آن به نیرویی موثر منطقه ای، آغاز کردن گفت وگو میان نخبگان این 
کشورها از بنیان های مشترک تاریخی و فرهنگی است. از سوی دیگر و در سطح 
ملی، ارائه یک روایت از نوروز به عنوان مبنایی تاریخی و در عین حال جغرافیایی 
در شرایطی که ابزارهای قدرتمند شبکه ای جهانی به دنبال هویت زدایی از 
هویت ایرانی و ایران هراسی است، برای کشورمان یک اضطرار استراتژیک است. 
سومین همایش بین المللی دیپلماسی نوروز که روز چهارشنبه هفدهم اسفند 
همزمان با روز نیمه شعبان و با حضور نخبگان دیپلماتیک و فرهنگی کشورهای 
حوزه تمدنی نوروز و حضور مقاماتی عالی رتبه از نوزده کشور جهان برگزار شد، 
تلاشی است برای رسیدن به این روایت استرانژیک که باید با همراهی نهادهای 
رسمی و غیررسمی کشور در حوزه دیپلماسی تداوم یابد. امید است در ادامه این 
رویداد، دست اندرکاران حوزه تصمیم گیری، سیاستگذاری و جامعه علمی کشور 
در دست یابی به این امر متعالی در حوزه فرهنگ که پیوست های اقتصادی و 

اجتماعی و سیاسی فراوانی برای منطقه دارد پیشقدم شوند.

پولیتیک

دیپلماتیک

استراتژیک

ایران  گروه سیاسی: از سرگیری روابط 
و عربستان با میانجی گری چین به یک بمب 
خبری در معادلات خاورمیانه تبدیل شده است. 
گشایش در تخاصمی که از ۷ سال پیش بر 
روابط تهران و ریاض سنگینی می کرد منجر به 
شکل گیری موج واکنش های مثبت در منطقه و 

حتی اروپا و آمریکا شده است.
»فادی الشمری« مشاور محمد شیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق در صفحه توییتر 
خود نوشت که توافق همسایگان عزیزمان 
عربستان و ایران را تبریک می گوییم. وی 
نوشت: دیپلماسی اعتدالی منجر به تحکیم 
روابط و ایجاد ثبات در منطقه می شود و بر 
صلح جهانی تاثیر می گذارد. مشاور نخست 
وزیر عراق گفت که بغداد نقشی محوری برای 

نزدیک کردن رویکردهای دو کشور ایفا کرد.
کشورهای سوریه، الجزایر ، کویت،امارات 
متحده عربی ، اردن ، بحرین ، سودان و 
فلسطین در مواضعی  تشکیلات خودگردان 
مشابه با صدور بیانیه های جداگانه ضمن تقدیر 
از تلاش های چین، عراق و عمان اعلام کردند 
که امیدواریم این توافق گامی مثبت در راستای 
حل اختلافات و درگیری های منطقه از طریق 
گفت وگو و راه های دیپلماتیک و برقراری روابط 
بین المللی بر اساس تفاهم، احترام متقابل، 
اصل حسن همجواری، عدم دخالت در امور 
داخلی و پایبندی به منشور سازمان ملل و 

معاهدات بین المللی باشد.
پارلمان عربی هم براهمیت این گام در 
بازگشت ثبات در منطقه و تلاش برای حل 
بحران های باقی مانده تاکید کرد. در این بیانیه 
آمده است که امیدواریم این توافق گامی در 

راستای کاهش تنش ها باشد.
وزارت امورخارجه پاکستان در بیانیه ای 
که روی وب سایت این وزارت خانه قرار گرفته 
است، تاکید کرد که پاکستان قویاً بر این باور 
است که این پیشرفت مهم دیپلماتیک به صلح 
و ثبات در منطقه و فراتر از آن کمک خواهد 

کرد.
وزارت امورخارجه پاکستان افزود: ما نقش 
رهبری چین را در هماهنگی این توافق تاریخی 
که قدرت تعامل سازنده و گفت وگوی معنادار را 
منعکس می کند، ستایش می کنیم. ما همچنین 
رهبری خردمندانه جمهوری اسلامی ایران 
و پادشاهی عربستان سعودی را به خاطر این 

تحول بسیار مثبت می ستاییم.
همچنین در این بیانیه آمده است: پاکستان 
با سابقه حمایت و هماهنگی مداوم تلاش ها 
برای رفع شکاف ها بین دو کشور برادر، به 
ایفای نقش سازنده در خاورمیانه و منطقه ادامه 
خواهد داد. امیدواریم این گام مثبت الگویی 

برای همکاری و هماهنگی منطقه ای باشد.
»عبدالقهار بلخی« سخنگوی وزارت خارجه 
طالبان در توییتی با اشاره به توافق ایران 
و عربستان برای برقراری روابط دو جانبه 
نوشت: وزارت امور خارجه امارت اسلامی از، از 
سرگیری روابط دیپلماتیک پادشاهی عربستان 
سعودی و جمهوری اسلامی ایران استقبال 
کرده و این گام مثبت را گامی مهم در جهت 

برقراری صلح و ثبات در منطقه می داند.
امارت اسلامی با در نظر گرفتن سیاست 

خارجی متوازن این کشور، توسعه دیپلماتیک 
بین عربستان سعودی و ایران به توسعه روابط 
و همکاری های چندجانبه در منطقه کمک 
می کند. ما همچنین از تلاش های جمهوری 
خلق چین که میزبان مذاکرات بین عربستان 
سعودی و ایران برای ثبات منطقه بوده است، 

سپاسگزاریم.
رضایت اروپا

اتحادیه اروپا دیروز )شنبه( با انتشار بیانیه ای 
از توافق عادی سازی روابط ایران و عربستان و 
برقراری مجدد روابط دیپلماتیک میان دو کشور 
استقبال و خاطرنشان کرد که این اتحادیه 

منتظر اجرای آن است.
در ادامه این بیانیه با تاکید بر اینکه »اتحادیه 
اروپا تلاش های دیپلماتیک منجر به این گام 
مهم را تقدیر می کند« آمده است: از آنجایی 
که هم عربستان سعودی و هم ایران برای 
امنیت منطقه محوری هستند، از سرگیری 
روابط دوجانبه آنها می تواند به ثبات کل منطقه 

کمک کند.
اتحادیه اروپا همچنین در بیانیه خود افزود: 
ارتقای صلح و ثبات و دستیابی به تنش زدایی 
در خاورمیانه از اولویت های کلیدی اتحادیه 
اروپا است. اتحادیه اروپا همچنان آماده تعامل 
با همه بازیگران در منطقه با رویکردی تدریجی 

و فراگیر و با شفافیت کامل است. همسو 
با اتحادیه اروپا، وزارت امورخارجه فرانسه 
بیانیه ای منتشر و از توافق تهران و ریاض که 

با میانجی گری چین انجام شد، استقبال کرد.
پاریس در بیانیه خود تصریح کرد: کاترین 
کولونا، وزیر امور خارجه از گفت وگو و هر ابتکار 
عملی که بتواند کمک ملموسی به کاهش 
تنش ها و تقویت امنیت و ثبات منطقه ای 

بینجامد، حمایت می کند.
وزارت امورخارجه فرانسه در ادامه این بیانیه 
از ایران خواست تا از آنچه اقدامات بی ثبات 

کننده عنوان کرده است، صرف نظر کند.
همچنین آن کلر لوژاندر، سخنگوی وزارت 
امورخارجه فرانسه ضمن قرائت این بیانیه 
خاطر نشان کرد که فیصل بن فرحان، وزیر 
امورخارجه عربستان در دیدار با کاترین کولونا 
همتای فرانسوی خود در پاریس وی را در 

جریان این توافق قرار داده بود.
واکنش خونسرد واشنگتن

ایالات متحده آمریکا در نخستین واکنش 
به توافق جمهوری اسلامی ایران و عربستان 
سعودی گفت که از گزارش ها درباره احیای 
روابط دیپلماتیک میان ایران و عربستان آگاه 
است.یک سخنگوی کاخ سفید روز جمعه به 
وقت محلی اعلام کرد: ما از هرگونه تلاش برای 

کمک به پایان جنگ در یمن و کاهش تنش ها 
در خاورمیانه استقبال می کنیم.

وی تصریح کرد: کاهش تنش ها و دیپلماسی 
به همراه بازدارندگی ستون های اصلی سیاستی 
هستند که جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به 

آن اشاره کرده است.
جان کربی هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید درباره 
از سرگیری روابط دوجانبه ایران و عربستان 
گفت: سعودی ها ما را در جریان این مذاکراتی 

که )با ایران(داشتند قرار داده بودند.
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی دولت بایدن افزود: سعودی ها ما در 
جریان این مذاکراتی که داشتند قرار داده بودند 
اما ما مستقیماً در این مذاکرات نقش نداشتیم.

وی درباره نقش چین در این مذاکرات گفت 
که نظری ندارد اما در عین حال افزود: ما از هر 
تلاشی برای کاهش تنش در منطقه حمایت 

می کنیم.
از نظر ما این نقشه راه، نتیجه چندین دور 
مذاکرات از جمله مذاکراتی که در عراق و عمان 

برگزار شدند، بود.
این مقام ارشد کاخ سفید در ادامه ادعا 
کرد: ما همواره از این روند حمایت کرده ایم 
تا بتوانیم به جنگ در یمن پایان دهیم و با 

مداخلات ایران مقابله کنیم. جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا روز جمعه به وقت محلی در 
پاسخ به سوال خبرنگاران درباره واکنش به 
توافق میان تهران - ریاض با عباراتی مبهم 

واکنش نشان داد.
به گفته برخی خبرنگاران کاخ سفید بایدن 
که سوال را کامل نشنیده بود، درخصوص توافق 
ایران و عربستان گفت: هرچه روابط اسرائیل و 
کشورهای همسایه عرب خود بهتر باشد، برای 

همه بهتر است.
کارین ژان پی یر سخنگوی کاخ سفید با 
بیان اینکه از هر تلاشی برای کاهش تنش در 
منطقه استقبال می کنیم، در عین حال گفت 

که موضع ما درباره برجام تغییر نکرده است.
سخنگوی کاخ سفید گفت که به صورت 
عمومی باید بگویم که ما از هرگونه تلاش برای 
کاهش تنش ها در منطقه و پایان جنگ در یمن 
استقبال می کنیم. این یکی از دلایل سفر جو 

بایدن رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه بود.
وی اضافه کرد: دیپلماسی، کاهش تنش 
و بازدارندگی ستون اصلی سیاستی است که 
بایدن در طول سفر خود به منطقه به آنها اشاره 
کرد. کاهش تنش در منطقه یک اولویت است و 

بایدن از آن استقبال می کند.
سخنگوی کاخ سفید در عین حال در 
پاسخ به سوالی درباره موضع واشنگتن درباره 
مذاکرات برجام با توجه به این توافق گفت: 
موضع ما پیرامون مذاکرات برجام تغییر نکرده 
است. این مذاکرات درحال حاضر در تمرکز و 

دستورکار ما نیست.
خشم و پریشانی اسرائیل

»مارک دوبوویتز« رئیس لابی صهیونیستی 
بنیاد ضد ایرانی دفاع از دموکراسی آمریکا در 
عصبانیت از توافق ایران و عربستان گفت: این 
یک اقدام درخشان چین و ایران برای تضعیف 
عادی سازی روابط عربستان و آمریکایی و 
عربستان واسرائیل است. این یک درس آشکار 
در مورد چگونگی از دست دادن دوستان و 
عدم تأثیرگذاری در این عصر رقابت قدرت های 

بزرگ است.
 این تحلیلگر تندرو و افراطی آمریکایی 
افزود: به هیچ یک از تحلیل های رابرت مالی 
) راب ملی( نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
مبنی بر اینکه عادی سازی روابط میان ایران 
و عربستان یک امر مثبت است توجه نکنید. 
این یک ضربه جدی برای دولت بایدن است 
که خطرناک ترین دشمن واشنگتن میان یک 
متحد آمریکا و دشمن آمریکا واسطه گری کند. 
وقتی خارج شوید، یک نفر جای شما را می 
گیرد. پکن از خلاء ایجاد شده استفاده می کند.
تالی بنت، نخست وزیر پیشین رژیم 
صهیونسیتی روز جمعه در واکنش به توافق 
ایران و عربستان گفت: احیای روابط میان ایران 
و عربستان یک تحول جدی و خطرناک برای 
اسرائیل است و نشانگر پیروزی دیپلماتیک 
ایران است.  این ضربه ای حیاتی له تلاش ها 
برای ساهت اتحادی منطقه ای علیه ایران بوده 

است.
وی در ادامه توافق ایران و عربستان را 
»شکستی کامل در تلاش های اسرائیل برای 

ساخت دیواری دفاعی علیه ایران« خواند.

واکنش های مثبت به ازسرگیری روابط ایران و عربستان ادامه دارد

لبخند خاورمیانه به تفاهم تهران و ریاض
اسرائیل رسما اعلام نارضایتی کرد

مرکز مطالعات بین الملل و استراتژیک آمریکا بررسی کرد

یمن در انتظار پایان جنگ

یک اندیشکده آمریکایی در یادداشتی درباره 
توافق عادی سازی روابط ایران و عربستان، آن را 
حاصل سفر اخیر رئیس جمهوری ایران به چین 
دانست و تصریح کرد که این توافق احتمالا به 
پایان جنگ سعودی ها علیه یمن کمک خواهد 

کرد. به گزارش ایسنا، مرکز مطالعات بین الملل 
و استراتژیک آمریکا در یادداشت خود با اشاره 
به توافق روز جمعه ایران و عربستان برای 
برقراری مجدد روابط که با میانجی گری چین 
انجام شد، نوشت: به نظر می رسد که این توافق 

در سفر ماه گذشته ابراهیم رئیسی به پکن رو به 
جلو رفت. از زمان روی کار آمدن رئیس جمهور 
رئیسی در  ۲۰۲۱، وی اعلام کرد که کاهش 
تنش با همسایگان منطقه ای اولویت است اما 
عربستان سعودی و ایران اختلافات گوناگونی 
در سراسر منطقه داشته اند که از لبنان تا سوریه 
و عراق و یمن را در بر می گیرد. ایران، به ویژه 
از نیروهای حوثی در یمن حمایت می کند که 
سعودی ها را هم در مرزهای این کشور و هم در 
مناطق داخلی تهدید می کند. عربستان سعودی 
مدت هاست که به طور فزاینده ای علاقه مند به 
یافتن راهی برای پایان دادن به درگیری در 
یمن بوده است و این توافق احتمالاً آن را 

به جلو می برد. این اندیشکده در ادامه درباره 
اهمیت نقش چین در حصول این توافق و تاثیر 
آن بر جایگاه چین در منطقه خاورمیانه تصریح 
کرد: به نظر می رسد که تسهیل مذاکرات میان 
تهران و ریاض بر اعتبار چین می افزاید. پیام 
نه چندان ظریفی که چین ارسال می کند این 
است که در حالی که ایالات متحده قدرت 
نظامی برتر در خلیج فارس به شمار می آید، 
چین به عنوان یک حضور دیپلماتیک قدرتمند 
و رو به رشد تلقی می شود. این به درک قدرت 
و نفوذ چین در سراسر جهان می افزاید و به 
روایت کاهش حضور جهانی ایالات متحده 
کمک می کند. مرکز مطالعات بین الملل و 

استراتژیک آمریکا افزود: در این میان، عراق 
به دنبال ایفای نقشی در میانجی گری مذاکرات 
ایران و عربستان بود و امانوئل مکرون، رئیس 
جمهور فرانسه نیز فعالانه به دنبال حمایت از 
روابط نزدیک میان تهران و ریاض بود اما چین 
به دلیل مراودات تجاری و اقتصادی موقعیت 
خوبی برای تعامل با هر دو طرف داشت. چین 
به تنهایی حدود ۳۰ درصد از کل تجارت بین 
گالمللی ایران را تشکیل می دهد، بنابراین برای 
ایران حیاتی به شمار می آید. چین به علاوه، 
بزرگترین بازار صادرات نفت عربستان سعودی 
بوده و ریاض اغلب بزرگترین تامین کننده نفت 

چین است.

عضو شورای دولتی جمهوری خلق چین که در مذاکرات 
ایران و عربستان حضور داشته، توافق ایران و عربستان برای 
عادی سازی روابط را یک پیروزی برای صلح توصیف کرد. به 
گزارش رویترز، وانگ یی، عضو دفتر سیاسی کمیته مرکزی 
حزب کمونیست و رییس دفتر کمیسیون مرکزی امور 
خارجی حزب و عضو شورای دولتی جمهوری خلق چین 
پس از آنکه ایران، عربستان سعودی و چین در یک بیانیه 
سه جانبه از توافق تهران و ریاض برای بهبود روابط خبر 
دادند، خاطر نشان کرد که مذاکرات موفقیت آمیز ایران و 
عربستان یک پیروزی برای گفت وگو و صلح است. وانگ 
یی اظهار داشت: این یک پیروزی برای گفت وگو، یک 
پیروزی برای صلح است و خبرهای خوب مهمی را در زمان 

آشفتگی های فراوان در جهان ارائه می دهد. وی افزود: چین 
به عنوان یک میانجی قابل اعتماد و با حسن نیت، صادقانه 
وظایف خود را به عنوان میزبان انجام داده است. وانگ یی در 
ادامه تاکید کرد که پکن به ایفای نقش سازنده در رسیدگی 
به مسائل حساس در جهان ادامه و مسئولیت خود را به 
عنوان یک کشور بزرگ نشان خواهد داد. وی همچنین 
گفت: جهان فقط به مسئله اوکراین محدود نمی شود. پایگاه 
خبری -تحلیلی میدل ایست مانیتور پس از انتشار خبر 
توافق ایران و عربستان آن را یک پیروزی دیپلماتیک برای 
چین توصیف کرد. میدل ایست مانیتور نوشت: این توافق 
تاریخی یک پیروزی دیپلماتیک برای چین در منطقه ای 
است که ژئوپلیتیک در آن تحت سلطه ایالات متحده است. 

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی درباره توافق 
عادی سازی روابط ایران و عربستان و برقراری مجدد روابط 
دیپلماتیک میان دو کشور نوشت: این یکی از پیچیده ترین 
تحولاتی است که هر کسی ممکن بود تصور کند؛ تغییری که 
باعث شد همه در پایتخت های جهان توجهشان به آن جلب 
شود. متحدان و رقبایی که سال هاست کنترل دیپلماسی را 
در دست داشته اند، حداقل در حال حاضر  کنترل امور از 
دستشان خارج شده است. نیویورک تایمز در ادامه نوشت: 
آمریکایی ها که در مدت سه چهارم قرن گذشته بازیگران 
اصلی در خاورمیانه بوده اند و تقریبا همیشه، در هر اتفاقی که 
افتاده حضور داشته اند، حالا در لحظه تغییری چشمگیر خود 
را در حاشیه می یابند. چینی ها که سال ها نقشی ثانویه در 

منطقه داشتند، یک باره، به بازیگر جدیدی در قدرت نمایی 
تبدیل شده اند. اسراییلی ها که در قبال دشمنان مشترکشان 
با عربستان در تهران، چاپلوسی آن ها را می کردند، حالا در 
تعجبند که این موضوع آن ها را در چه موقعیتی قرار می دهد. 
در ادامه این گزارش آمده است: ایِمی هاثورن، معاون 
تحقیقاتی گروه پروژه دموکراسی خاورمیانه در واشنگتن 
در این باره می گوید، »این موضوع مهمی است. بله، آمریکا 
نمی توانست در حال حاضر چنین توافقی با ایران انجام دهد، 
به ویژه الان که روابطی نداریم. اما به طور کلی، موفقیت 
بزرگ و مهم چین آن را از نظر دیپلماتیک به جمع جدیدی 
وارد می کند و تمامی دستاوردهای آمریکا در منطقه از زمان 

روی کار آمدن دولت بایدن را تحت الشعاع قرار می دهد.«

انتقاد صریح از سیاست خاورمیانه ای بایدن موفقیت دیپلماتیک چین در رویگردانی عربستان از آمریکا

المانیتور نوشت: سیامک نمازی طی مصاحبه با سی ان ان 
از زندان اوین، جایی که از سال ۲۰۱۵ به دلیل »ارتباط با 
یک کشور متخاصم« )ایالات متحده آمریکا( در بازداشت به 
سر می برد، از جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا درخواست کرد 
که سیاسی بازی را کنار بگذارد و »به این کابوس« برای او 
و دو فرد دو تابعیتی دیگر پایان دهد. در ادامه این مطلب 
آمده است که در کنار نمازی، مراد طاهباز و عماد شرقی به 
ترتیب از سال ۲۰۱۸ و ۲۰۲۰ در بازداشت هستند. یک مقام 
بلندپایه ایرانی، که حاضر به افشای نامش نبود، به المانیتور 
گفت که »هیچ دلیل سیاسی« برای اجازه برقراری این تماس 

وجود نداشت. او افزود که به عنوان »مسئله ای بشردوستانه بنا 
به درخواست او ]سیامک[، این موضوع تأیید شد.« این اتفاق 
همچنین می تواند نشان دهنده این باشد که مبادله زندانیان با 
ایالات متحده، معامله ای که احتمالاً شامل آزادی ۷ میلیارد 
دلار از دارایی های مسدود شده از کره جنوبی می شود، ممکن 
است نزدیک تر از همیشه باشد.  این مقام ایرانی به المانیتور 
گفت: »ما از تقریباً دو سال پیش برای تبادل آماده بودیم. 
بهتر است از ایالات متحده در مورد گام بعدی بپرسید.« چه 
مصاحبه سی ان ان با نمازی، طراحی ایالات متحده باشد، چه 
با واسطه هایی مانند عمان یا قطر، اما موفق شد فشار را بر 

بایدن افزایش دهد. بایدن روز سه شنبه با سلطان هیثم بن 
طارق السعید عمان درباره پرونده آن ها صحبت کرد. مصاحبه 

نمازی شیوا، احساسی و انکارناپذیر بود.
اقدام موثر در جهت احیای برجام

»قاسم محبعلی« دیپلمات بازنشسته و مدیرکل سابق 
خاورمیانه وزارت خارجه درباره تاثیر بازگشت ارتباطات 
دیپلماتیک با عربستان، هم راستای با تلاش برای احیای 
برجام به »انتخاب«گفت: می توان خوشبین بود و اینگونه 
فکر کرد که یک گام به پیش رفته ایم؛البته برجام دو وجه 
دارد،یک وجه توافق هسته ای است اما در وجه دیگر، برجام 

۲۰۱۵از نظر زمان بندی ماه های پایانی خود را طی می کند، 
بنابراین امکان بازگشت به دپیلماسی و احیا توافقات با زمان 
بندی جدید وجود دارد البته با تغییر شرایط ممکن است 
توافق برجام خیلی قابل اجرا نباشد چون موضوعات جدید 

به آن اضافه است.

المانیتور مدعی شد

احتمال قوی مبادله زندانی بین ایران و آمریکا

فیصل بن فرحان، وزیرخارجه عربستان در اظهاراتی گفت که توافق با 
ایران نتیجه دو سال مذاکره بود که در نهایت به توافقاتی مبتنی بر رعایت 
اصل حسن همجواری و احترام به حاکمیت دو کشور وتداوم گفت وگوها 

برای برطرف کردن چالش های امنیتی منطقه رسیدیم.
وی خاطرنشان کرد: ریاض گفت وگو را بهترین راه برای حل اختلافات 

می داند.
فیصل بن فرحان پیش از این با محمد بن عبدالرحمن، وزیر خارجه قطر 
که به تازگی به عنوان نخست وزیر این کشور نیز منصوب شده است 

درخصوص توافق تهران و ریاض رایزنی کرده بود.
وزیر خارجه عربستان در گفت وگو با شبکه العربیه نیز گفته بود که لبنان 

نیازمند نزدیکی روابط داخلی است نه نزدیکی روابط ایران و عربستان.
وی گفت که لبنان باید به منافع خود نگاه کند و سیاست مداران این 

کشور باید منافع لبنان را بر همه چیز ترجیح دهند.
بن فرحان گفت که اگر منافع لبنان بر همه چیز اولویت داده شود این 

کشور بی شک شکوفا خواهد شد و عربستان نیز در کنار آن خواهد بود.
طبق توافق ، در نتیجه  گفتگوهای انجام شده، جمهوری اسلامی ایران 
و پادشاهی عربستان سعودی توافق کردند ظرف حداکثر دو ماه، روابط 
دیپلماتیک خود را از سر گرفته و سفارت خانه ها و نمایندگی ها را 
بازگشایی کنند. وزرای امور خارجه دو کشور جهت اجرای این تصمیم و 

انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا با یکدیگر ملاقات می نمایند.
دو کشور با تاکید بر احترام به حاکمیت و عدم دخالت در امور داخلی 
یکدیگر در زمینه اجرای موافقت نامه همکاری های امنیتی امضا شده 
در تاریخ ۱۳۸۰.۱.۲۸خورشیدی برابر با  ۲۰۰۱.۴.۱۷ میلادی و نیز 
موافقت نامه عمومی همکاری های اقتصادی، بازرگانی، سرمایه گذاری، 
فنی، علمی، فرهنگی، ورزشی و جوانان، امضا شده در تاریخ ۱۳۷۷.۳.۶ 

خورشیدی برابر با ۱۹۹۸.۵.۲۷ میلادی توافق کردند.
سه کشور اراده قاطع خود را جهت به کارگیری تمامی تلاش ها برای 

تقویت صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی اعلام می نمایند.

جزئیات توافق تهران و ریاض از زبان وزیر خارجه عربستان

آصفی:
 نباید تصور کرد مذاکرات هسته ای

به بن بست رسیده است
حمیدرضا آصفی با اشاره به سفر هفته پیش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و افزایش تعاملات بین ایران و آژانس و تاثیر این موضوع برحل پرونده 
هسته ای ایران گفت: وضعیت کنونی به نحوی است که نباید خیلی خوشبین 
باشیم و از طرفی دیگر نباید فکر کنیم که موضوع به بن بست رسیده و 
غیرقابل حل است. به گزارش ایسنا، سخنگوی پیشین وزارت خارجه در 
پاسخ به این سوال که به نظر وی سفر هفته پیش گروسی به تهران چه 
تاثیری می تواند بر روند مذاکرات رفع تحریم ها داشته باشد؟ اظهار کرد: این 
سفر یک اتفاق از یک زنجیره است و روی خود سفر نمی توان قضاوت کرد 
و آن را مستقل دانست. وی با بیان این که فی نفسه خود سفر اتفاق مثبتی 
است، افزود: اظهاراتی که ایشان بعد از سفر نیز انجام دادند گرچه محتاطانه 
بود ولی با خوشبینی صحبت کردند و از این سفر و توافقات صورت گرفته 
راضی بودند و به نظر می آید مقامات ایران نیز نهایت همکاری را با ایشان در 
جریان این سفر داشتند. این دیپلمات پیشین وزارت خارجه با بیان این که 
اگر آقای گروسی تحت تاثیر برخی قدرت های خارجی قرار نگیرد و آژانس 
کار حرفه ای خود را انجام دهد می توان امیدوار بود که موضوع پرونده ایران 
به سمت حل شدن حرکت می کند، ادامه داد: در این ارتباط نباید دچار 

خوشبینی کاذب و زیاد شد.

دیدگاه


